
                                                                                                                                73565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 novembre 2023, n. 1576
Legge Regionale n. 1 del 21/03/2023. Approvazione delle modalità di informatizzazione dei procedimenti 
riguardanti tagli boschivi e tagli di piante singole di interesse forestale: piattaforma telematica “Procedimenti 
Forestali - Tagli boschivi”

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e 
Foreste, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile di PO “Pianificazione 
e programmazione forestale ed ambientale”, dott.ssa Rosabella Milano, e confermata dal Dirigente della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e, ad interim, del Servizio Risorse 
Forestali, dott. Domenico Campanile, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

La Legge Regionale n. 1 del 21/03/2023 prevede, all’articolo 2, comma 3 “La Regione Puglia promuove, nei 
limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente, la semplificazione amministrativa e procedurale per 
diffondere la gestione forestale sostenibile del patrimonio forestale regionale, nel rispetto delle normative 
nazionale e regionale vigenti, e degli indirizzi e obblighi internazionali ed europei.”

La stessa Legge prevede all’articolo 19 “Autorizzazioni al taglio” prevede che, con specifico regolamento 
regionale ex art. 12, siano dettate le modalità per il rilascio delle autorizzazioni necessarie per la realizzazione 
degli interventi selvicolturali in generale, mentre le autorizzazioni al taglio di piante singole sono delegate ai 
Comuni.

Al comma 1 dell’articolo 36 “Servizio Informativo Regionale”, è stabilito che “La Regione promuove, nei 
limiti delle risorse disponibili, il coordinamento, l’armonizzazione e la digitalizzazione delle informazioni 
amministrative, statistiche e cartografiche inerenti il patrimonio forestale, della gestione delle attività di 
settore e di filiera, delle informazioni di carattere ambientale inerenti la materia forestale.”

Infine, ai sensi dell’articolo 43, comma 2 viene chiarito che “Sino alla data di entrata in vigore del regolamento 
forestale regionale previsto nell’articolo 12 continuano a trovare applicazione le disposizioni regolamentari 
previgenti, attuative della precedente normativa.”

Il vigente regolamento regionale “Tagli Boschivi” 30 giugno 2009, n. 10 con le successive modifiche e 
integrazione introdotte dai regolamenti regionali 13 ottobre 2017, n. 19 e 24 ottobre 2018, n. 15, delinea 
il procedimento amministrativo necessario per il rilascio delle autorizzazioni al taglio boschivo e al taglio di 
piante singole di interesse forestale.

Il CAD istituito con il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successivamente modificato e integrato prima 
con il Decreto Legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi con il Decreto Legislativo 13 dicembre 2017 n. 217, prevede 
all’art. 41, in generale, che le pubbliche amministrazioni gestiscono i procedimenti amministrativi utilizzando 
le tecnologie dell’informazione e della comunicazione, e in particolare, che “la pubblica amministrazione 
titolare del procedimento raccoglie in un fascicolo informatico gli atti, i documenti e i dati del procedimento 
medesimo da chiunque formati”.

VISTE:
−	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pariotà di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
−	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema 

di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
−	 la D.G.R. del 22 luglio 2021, n. 1219 recante “Riorganizzazione digitale dell’amministrazione regionale 

- Linee di indirizzo.”



73566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

PRESO ATTO che:
è stato acquisito il parere dell’Ufficio per la Transizione al Digitale (nota prot. r_puglia/AOO_202-02/11/2023/ 
0000576), reso ai sensi della D.G.R. n. 1219/2021, dal quale emerge che l’attività prevista dalla piattaforma 
telematica “Procedimenti Forestali – Tagli boschivi rientra nelle specifiche competenze del Responsabile della 
Transizione al Digitale e che tutte le successive fasi attuative saranno concordate con l’RTD.

CONSIDERATO che:

l’informatizzazione e la digitalizzazione nella Pubblica Amministrazione rappresentano un indiscusso 
cambiamento organizzativo-burocratico, in grado di migliorare la gestione interna dei documenti amministrativi 
informatici, l’iter procedimentale e i rapporti con il cittadino utente; nel caso delle autorizzazioni al taglio 
boschivo e al taglio di piante sparse, ai sensi del vigente Regolamento Regionale 19/2017 e ss.mm.ii, la 
creazione di una piattaforma telematica denominata ““Procedimenti Forestali – Tagli boschivi” ha lo scopo 
di migliorare la gestione interna del procedimento amministrativo, tracciare in modo chiaro ed univoco l’iter 
procedurale per il rilascio delle autorizzazioni e facilitare la presentazione delle istanze da parte dell’utenza 
esterna.

Per dare attuazione a tutto quanto sopra premesso, la Regione Puglia – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali, facendo proprie le risultanze del lavoro “Proposta per la realizzazione di 
un supporto per le progettazioni in campo forestale” ad opera dello spin-off dell’Università degli Studi di 
Bari For.Rest.Med e col supporto tecnico di InnovaPuglia S.P.A ha implementato la piattaforma telematica 
“Procedimenti Forestali – Tagli boschivi”, attualmente presente sul portale www.sit.puglia.it previa 
autentificazione e abilitazione; la piattaforma è finalizzata alla informatizzazione dei procedimenti riguardanti 
il rilascio delle autorizzazioni al taglio boschivo e al taglio di piante singole di interesse forestale.

La piattaforma telematica “Procedimenti Forestali – Tagli boschivi” è stata presentata ai Servizi Territoriali che 
operano nell’attuazione delle politiche forestali nel corso di diversi incontri operativi ed è stato acquisito il 
parere positivo per la sua implementazione dalla Sezione Coordinamento Servizi Territoriali.

L’entrata in esercizio della piattaforma è da ritenersi non procrastinabile in quanto l’informatizzazione dei 
procedimenti amministrativi riguardanti l’applicazione del regolamento regionale “Tagli Boschivi” consentirà 
una concreta semplificazione dei procedimenti amministrativi a vantaggio sia degli utenti che degli 
uffici competenti e potrà inoltre consentire, l’accesso, in tempo reale, ai procedimenti in atto e conclusi, 
permettendo di tenere sotto controllo le tempistiche di conclusione del procedimento, le tipologie di taglio 
autorizzato e altri dati tecnici quali la superficie di taglio e la legna ritraibile.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di Impatto di Genere

Ai sensi della DGR n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere 

L’impatto di genere stimato è:



                                                                                                                                73567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

❏	 Diretto

❏	 Indiretto

X   Neutro 

❏	 Non rilevato

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;

2. di approvare le modalità di informatizzazione dei procedimenti riguardanti le autorizzazioni al taglio boschivo 
e al taglio di piante singole di interesse forestale mediante la piattaforma telematica “Procedimenti Forestali 
– Tagli Boschivi” attualmente presente sul portale www.sit.puglia.it previa autentificazione e abilitazione;

3. di identificare la piattaforma telematica “Procedimenti Forestali – Tagli Boschivi” quale strumento per il 
monitoraggio, in tempo reale, dei procedimenti amministrativi in ambito forestale – tagli boschivi; 

4. di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali i seguenti 
adempimenti:

a. approvazione con atto dirigenziale del Manuale d’uso della piattaforma con le istruzioni per l’accesso e 
lo svolgimento delle operazioni previste;

b. gestione della piattaforma; in particolare in relazione all’utilizzo della piattaforma per l’attività istruttoria 
e di gestione utenti si avvarrà del supporto dei Servizi Territoriali, mentre per la conduzione operativa 
dell’infrastruttura tecnologica ed applicativa si avvarrà del supporto di InnovaPuglia SpA;

c. eventuali aggiornamenti dell’iter informatizzato, resi necessari da variazioni normative intervenute, da 
realizzare col supporto dei Servizi Territoriali e di InnovaPuglia SpA e da approvare con successivi atti 
dirigenziali;

d. eventuali aggiornamenti del Manuale d’uso;

5. di stabilire che la piattaforma entrerà in esercizio a decorrere dalla data del primo dicembre 2023;

6. di rendere disponibile, tramite pubblicazione, sul portale www.sit.puglia.it, a far data dal primo dicembre 
2023 il Manuale d’uso della piattaforma con le istruzioni per l’accesso e lo svolgimento delle operazioni 
previste;

7. di attivare la funzione di “registrazione richiesta abilitazione” al servizio specifico, tramite il modulo on 
line di accesso ai servizi che sarà reso disponibile nella sezione “Procedimenti Forestali - Tagli Boschivi” 
del portale www.sit.puglia.it, contestualmente alla pubblicazione del Manuale d’uso di cui al precedente 
punto 6;

8. di stabilire che, a far data dal 1 marzo 2024, non sarà più possibile presentare istanze cartacee per le istanze 
al taglio boschivo e al taglio di piante singole;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



73568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

10. di notificare il presente provvedimento agli Ordini Professionali e alle Associazioni di Categoria coinvolti.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La titolare della PO “Pianificazione e programmazione forestale ed ambientale”
Dott.ssa  Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott. Domenico Campanile

Il Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere alcuna osservazione sulla presente 
proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, 
Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste 
dott. Donato Pentassuglia

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;

2. di approvare le modalità di informatizzazione dei procedimenti riguardanti le autorizzazioni al taglio boschivo 
e al taglio di piante singole di interesse forestale mediante la piattaforma telematica “Procedimenti Forestali 
– Tagli Boschivi” attualmente presente sul portale www.sit.puglia.it previa autentificazione e abilitazione;

3. di identificare la piattaforma telematica “Procedimenti Forestali – Tagli Boschivi” quale strumento per il 
monitoraggio, in tempo reale, dei procedimenti amministrativi in ambito forestale – tagli boschivi; 

4. di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali i seguenti 
adempimenti:

a. approvazione con atto dirigenziale del Manuale d’uso della piattaforma con le istruzioni per l’accesso e 
lo svolgimento delle operazioni previste;

b. gestione della piattaforma; in particolare in relazione all’utilizzo della piattaforma per l’attività istruttoria 
e di gestione utenti si avvarrà del supporto dei Servizi Territoriali, mentre per la conduzione operativa 



                                                                                                                                73569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

dell’infrastruttura tecnologica ed applicativa si avvarrà del supporto di InnovaPuglia SpA;

c. eventuali aggiornamenti dell’iter informatizzato, resi necessari da variazioni normative intervenute, da 
realizzare col supporto dei Servizi Territoriali e di InnovaPuglia SpA e da approvare con successivi atti 
dirigenziali;

d. eventuali aggiornamenti del Manuale d’uso;

5. di stabilire che la piattaforma entrerà in esercizio a decorrere dalla data del primo dicembre 2023;

6. di rendere disponibile, tramite pubblicazione, sul portale www.sit.puglia.it, a far data dal primo dicembre 
2023 il Manuale d’uso della piattaforma con le istruzioni per l’accesso e lo svolgimento delle operazioni 
previste;

7. di attivare la funzione di “registrazione richiesta abilitazione” al servizio specifico, tramite il modulo on 
line di accesso ai servizi che sarà reso disponibile nella sezione “Procedimenti Forestali - Tagli Boschivi” 
del portale www.sit.puglia.it, contestualmente alla pubblicazione del Manuale d’uso di cui al precedente 
punto 6;

8. di stabilire che, a far data dal 1 marzo 2024, non sarà più possibile presentare istanze cartacee per le istanze 
al taglio boschivo e al taglio di piante singole;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

10. di notificare il presente provvedimento agli Ordini Professionali e alle Associazioni di Categoria coinvolti.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


